PAGE

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРОТОКОЛ

    от    22.01.2008    №    ОМ-17/2-пр
совещания финансово-экономической секции

Научно-технического совета Федерального

агентства по недропользованию

	Председатель секции НТС:

	Монастырных О.С.

	Ответственный секретарь секции НТС:

	Разумовский Д.О.

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены секции НТС:

	Айвазова М.А. (первый заместитель председателя секции), Казакова В.В. (заместитель председателя секции), Ширшов А.А. (заместитель председателя секции), Борисов С.О., Бочкарева Л.О., Еремеева Е.В., Комаров М.А.,  Краснов А.А., Савоськина А.Е., Ушаков Г.Г.

	Приглашенные:

	Аксенов С.А.
	-
	заместитель начальника Управления геологии твердых полезных ископаемых Роснедр;

	Астафьева М.П.
	-
	заведующая кафедрой инвестиций и финансов  РГГРУ;

	Богатова Е.В.
	-
	инженер ФГУП «ЦНИГРИ»;

	Брюховецкий О.С.
	-
	проректор по научной работе РГГРУ;

	Воробьев Е.А.
	-
	заместитель генерального директора ФГУГП «Урангеологоразведка»;

	Глазков В.А.
	-
	заведующий отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Гольдман Е.Л.
	-
	заведующий кафедрой экономики РГГРУ;

	Горелов А.Г.
	-
	ученый секретарь ФГУП «ВНИИгеосистем»;

	Демина Е.П.
	-
	начальник отдела кадров ФГУГП «Гидроспецгеология»;

	Дугина Н.Я.
	-
	заместитель заведующего отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Жуков Д.Д.
	-
	старший специалист 3-го разряда отдела финансового обеспечения Роснедр;

	Карпузов А.Ф.
	-
	заместитель начальника Управления геологических основ, науки и информатики Роснедр;

	Клыгина И.А.
	-
	заведующая отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Корсаков А.К.
	-
	ректор РГГРУ;

	Круподеров В.С.
	-
	директор ФГУП «ВСЕГИНГЕО»;

	Маутина А.А.
	-
	профессор РГГРУ;

	Морозов А.Ф.
	-
	заместитель Руководителя Роснедр;

	Назарова З.М.
	-
	заведующая кафедрой менеджмента и маркетинга РГГРУ;

	Полежаев П.В.
	-
	профессор кафедры менеджмента и маркетинга РГГРУ;

	Полывянный И.Я.
	-
	ученый секретарь ФГУП «ЦНИГРИ»;

	Пятунин А.Г.
	-
	помощник генерального директора  по управлению персоналом ФГУГП «Урангеологоразведка»;

	Садовник П.В.
	-
	заместитель Руководителя Роснедр;

	Скатаренко А.И.
	-
	начальник отдела ФГУНПП «Росгеолфонд»;

	Терентьева М.В.
	-
	заместитель генерального директора ФГУП «Геолэкспертиза»;

	Фортунатова Н.К.
	-
	заместитель генерального директора ФГУП «ВНИГНИ»;

	Черемисина Е.Н.
	-
	заместитель директора ФГУП «ВНИИгеосистем»;

	Шелепнев К.В.
	-
	заведующий отделом ФГУП «ВИЭМС»;

	Шмидт В.Р.
	-
	декан экономического факультета РГГРУ;

	Янбухтин Т.К.
	-
	заместитель генерального директора ФГУП «ВИЭМС»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Выработка приоритетных направлений сотрудничества Роснедр, РГГРУ и подведомственных Роснедрам предприятий в части обеспечения организаций геологической отрасли квалифицированными кадрами экономического профиля.
СЛУШАЛИ:

Монастырных О.С., Корсакова А.К., Шмидта В.Р., Черемисину Е.Н., Круподерова В.С., Воробьева Е.А., Брюховецкого О.С., Фортунатову Н.К., Гольдмана Е.Л., Борисова С.О., Комарова М.А., Карпузова А.Ф., Ширшова А.А.  по повестке дня.

СЕКЦИЯ  НТС ОТМЕЧАЕТ:

Одним из основных факторов, способствующих дальнейшему росту промышленного производства Российской Федерации, является обеспечение отраслей экономики квалифицированными кадрами.

Существующий в геологической отрасли дефицит кадров (в том числе экономического профиля) является одной из причин, которая сдерживает рост эффективности геологоразведочных работ.
Цель проводимого совещания -  обсуждение актуальных вопросов кадрового обеспечения геологической отрасли специалистами экономического профиля и выработка приоритетных направлений сотрудничества Роснедр, РГГРУ и подведомственных Роснедрам предприятий.
Во вступительном слове заместитель Руководителя Федерального агентства по недропользованию Монастырных О.С. отметил, что совещание финансово-экономической секции НТС проводится в целях реализации решений, принятых на научно-практической конференции «Ценообразование и финансирование геологоразведочных работ», состоявшейся 25-26 октября 2007 года в Российском государственном геологоразведочном университете  им. С. Орджоникидзе (РГГРУ).

Ректор РГГРУ Корсаков А.К. в своем выступлении отметил своевременность и актуальность проводимого совещания, выразил готовность к тесному сотрудничеству с организациями и предприятиями системы Роснедр, предложил создать на базе экономического факультета РГГРУ специализированную группу, выпускники которой будут направляться на работу в предприятия, подведомственные Федеральному агентству по недропользованию. Говоря о производственной практике, Корсаков А.К. охарактеризовал ее как важный и неотъемлемый элемент комплексного геологического образования, без которого невозможно подготовить высококлассных специалистов.

Декан экономического факультета РГГРУ Шмидт В.Р. в своем докладе остановился на существующей в РГГРУ методике подготовки экономических кадров. Он также акцентировал внимание на проблемах проведения производственной практики и трудоустройства выпускников факультета.
Заместитель директора ФГУП «ВНИИгеосистем» Черемисина Е.Н. выступила с докладом «Методологические аспекты геолого-геофизического образования в информационном обществе». Она охарактеризовала существующие инструменты дистанционного образования, рассказала об опыте взаимодействия ФГУП «ВНИИгеосистем» с образовательными учреждениями. Черемисина Е.Н. предложила организовать сбор сведений о потребностях геологоразведочных предприятий в специалистах на ближайшую перспективу, а также восстановить систему «заявок» на специалистов для прохождения производственных практик и последующего трудоустройства в соответствии с потребностями предприятий.

Директор ФГУП «ВСЕГИНГЕО» Круподеров В.С. предложил провести аналогичные совещания секций НТС по направлениям деятельности Роснедр и разработать комплекс конкретных мероприятий, направленных на обеспечение геологоразведочной отрасли квалифицированными кадрами. Он также выразил готовность принять на производственную практику студентов РГГРУ с возможностью последующего трудоустройства.  Кроме того, Круподеров В.С. предложил постановку новой темы, связанной с разработкой методики геолого-экономической и стоимостной оценки месторождений подземных вод,  к выполнению которой целесообразно привлекать преподавателей и студентов РГГРУ.
Заместитель генерального директора ФГУГП «Урангеологоразведка» Воробьев Е.А. сформулировал основные проблемы, связанные с кадровым обеспечением предприятий отрасли. Он поделился опытом работы ФГУГП «Урангеологоразведка» по привлечению молодых кадров.
Проректор по научной работе РГГРУ Брюховецкий О.С. предложил провести комплекс научно-исследовательских работ, связанных с разработкой программ подготовки кадров для геологоразведочной отрасли.

Заместитель генерального директора ФГУП «ВНИГНИ» Фортунатова Н.К. рассказала о существующей практике взаимодействия с образовательными учреждениями в процессе подготовки и трудоустройства молодых специалистов.

Заведующий кафедрой экономики РГГРУ Гольдман Е.Л. предложил привлекать сотрудников и студентов РГГРУ к работам, выполняемым геологоразведочными организациями.  Он также предложил создать единую специализированную базу вакансий и предложений специалистов геологоразведочной отрасли, сформировать совместную рабочую группу из представителей Роснедр, РГГРУ и подведомственных Роснедрам предприятий.
Генеральный директор ФГУП «Геолэкспертиза» Борисов С.О. выразил готовность привлечь на производственную практику студентов экономического факультета РГГРУ, в том числе в филиалы ФГУП «Геолэкспертиза».  Кроме того, он указал на необходимость популяризации образовательных программ и основных направлений деятельности РГГРУ.
Генеральный директор ФГУП «ВИЭМС» Комаров М.А. предложил увеличить срок проведения производственной практики и сформировать программу кадрового обеспечения предприятий геологоразведочной отрасли.

Заместитель начальника Управления геологических основ, науки и информатики Роснедр Карпузов А.Ф. указал на необходимость изменения существующей нормативной базы оплаты труда практикантов на полевых работах и создание благоприятных условий для прохождения производственной практики и трудоустройства для студентов РГГРУ.
Заместитель начальника Управления финансово-экономического обеспечения Роснедр Ширшов А.А. предложил включить в состав финансово-экономической секции НТС Роснедр представителя РГГРУ, рассмотреть возможность обучения в аспирантуре РГГРУ специалистов Роснедр и подведомственных Роснедрам предприятий. Он также поддержал идею создания совместной рабочей группы и разработки плана конкретных мероприятий, направленных на обеспечение геологоразведочной отрасли кадрами экономического профиля.
СЕКЦИЯ НТС РЕКОМЕНДУЕТ:

1. Управлению финансово-экономического обеспечения Роснедр (Айвазова) подготовить проект совместного приказа о создании рабочей группы по разработке и реализации плана мероприятий, направленного на обеспечение геологоразведочной отрасли кадрами экономического профиля (далее – План).

2. Рабочей группе разработать План, который должен содержать конкретные мероприятия,  сроки их реализации и ответственных исполнителей.

3. Обеспечить проведение совещаний рабочей группы не реже 1 раза в квартал.
4.  Управлению финансово-экономического обеспечения Роснедр (Айвазова) разработать анкету для проведения опроса студентов экономического факультета РГГРУ с целью выявления желающих работать в геологических организациях.

По результатам анкетирования подготовить предложения по созданию специализированной группы, выпускники которой будут направляться на производственную практику с последующим трудоустройством в предприятия, подведомственные Федеральному агентству по недропользованию.
5. Профильным секциям НТС Роснедр подготовить предложения по решению следующих задач:
- формирование единой специализированной базы вакансий и предложений специалистов геологоразведочной отрасли;

- проведение учебной практики студентов РГГРУ в организациях, подведомственных Роснедрам;
- трудоустройство выпускников РГГРУ;
- привлечение сотрудников подведомственных Роснедрам организаций к учебному процессу РГГРУ;
- обучение в аспирантуре РГГРУ специалистов Роснедр и подведомственных Роснедрам предприятий;
- привлечение сотрудников и студентов РГГРУ к работам, выполняемым геологоразведочными организациями, в том числе проведение совместных научных исследований по актуальным проблемам геологоразведочных работ.
6. Обратиться в РГГРУ с просьбой представить кандидатуру для включения в состав финансово-экономической секции НТС Роснедр.
	 Председатель секции НТС – заместитель Руководителя Федерального агентства по недропользованию

	О.С. Монастырных

	Ответственный секретарь секции НТС – заместитель начальника отдела финансового обеспечения

	Д.О. Разумовский

PAGE
2